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关于对 2025年“一泓清水入黄河”曲沃县浍河沿岸

农村生活污水治理专项债券项目情况及资金平衡方案的

财务评估报告

临汾市生态环境局曲沃分局：

我们接受委托，对《2025年“一泓清水入黄河”曲沃县浍河沿岸农

村生活污水治理专项债券项目情况及资金平衡方案》进行总体评估，并

出具财务评估报告。

提供真实、合法、完整的“一泓清水入黄河”曲沃县浍河沿岸农村

生活污水治理专项债券项目情况及资金平衡方案涉及的相关资料是临汾

市生态环境局曲沃分局的责任，我们的责任是按照《中国注册会计师相

关服务准则第 4101号—对财务信息执行商定程序》和业务约定书的要求

执行商定程序，并报告执行程序的结果。本业务的目的仅是对“一泓清

水入黄河”曲沃县浍河沿岸农村生活污水治理项目的资金平衡情况进行

财务评估，为对应项目发行地方政府专项债券募集资金使用。

前述已执行的商定程序并不构成审计或审阅，因此我们不对执行商

定程序发表审计或审阅意见。如果执行商定程序以外的程序或执行审计

或审阅，我们可能得出其他报告的结果。

本报告仅供临汾市生态环境局曲沃分局用于前述目的，不应用于其

他目的及分发给其他单位和个人。

经财务评估，我们认为：在临汾市生态环境局曲沃分局对“一泓清

水入黄河”曲沃县浍河沿岸农村生活污水治理项目收益预测及其所依据
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的各项假设前提下，本次评估的项目预期收益能够合理保障偿还融资本

息，实现项目收益和融资自求平衡。

附件：2025年“一泓清水入黄河”曲沃县浍河沿岸农村生活污水治

理专项债券项目情况及资金平衡方案的财务评估

中祥会计师事务所（山西）有限公司

二〇二五年七月
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附件：

2025年“一泓清水入黄河”曲沃县浍河沿岸

农村生活污水治理专项债券项目情况及资金平衡方案的

财务评估

一、 项目概况

“一泓清水入黄河”曲沃县浍河沿岸农村生活污水治理项目建设地

址：曲沃县乐昌镇、北董乡、史村镇，建设内容包括浍河及黑河沿线 3km

范围内涉及的 29个村庄生活污水处理站工程及配套污水管网工程。污水

处理站共六座，其中建设污水收集池 1座，共计 300m3，建设一体化泵

站 9套；污水管网工程包括污水主管网工程、支管网工程、接户管、检

查井等配套工程，共铺设管网 180020米，其中DN300共 56286米，DN400

共 84338米，铺设出户支管共计 39396米。

本项目于 2023年 11月 16日取得曲沃县行政审批服务管理局《关于

“一泓清水入黄河”曲沃县浍河沿岸农村生活污水治理项目可行性研究

报告的批复》（曲行政审批〔2023〕124号），完成立项审批。于 2024年

11月 11日取得曲沃县行政审批服务管理局《关于“一泓清水入黄河”曲

沃县浍河沿岸农村生活污水治理项目初步设计的批复》（曲行政审批

〔2024〕81号），完成初设审批。

本项目于 2024年 11月开工，预计 2025年 12月完工，目前正在对

盈村、卫村、李野、南董、东周、东闫、西闫、北董村、裴南村、薛庄

村、山底村、安鹄村、交里村进行开挖、管道铺设、回填等工作。
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本项目通过项目单位申请财政资金、专项资金和发行地方政府专项

债券的方式完成项目筹资。

二、 基本假设

（一）预测期内国家政策、法律以及当前社会政治、经济环境不发

生重大变化；

（二）预测期内项目所从事的行业及市场状况不发生重大变化；

（三）项目涉及的相关手续后续能够获得相关政府部门的审批，项

目各项支出按照相关要求能够如期支付；

（四）预测期内出现的年度资金缺口能够由项目实施主体统筹安排

解决；

（五）预测期内各项收入可按照测算结果如期、如量完成；

（六）无其他人力不可抗拒因素和不可预见因素所造成重大不利影

响。

三、 评估依据

（一）《中华人民共和国预算法》；

（二）《国务院关于加强地方政府性债务管理的意见》（国发〔2014〕

43 号）；

（三）《地方政府专项债务预算管理办法》（财预〔2016〕155 号）；

（四）《关于试点发展项目收益与融资自求平衡的地方政府专项债券

品种的通知》（财预〔2017〕89 号）；

（五）《财政部关于印发〈地方政府债务信息公开办法（试行）〉的



中祥会计师事务所（山西）有限公司
ZHONGXIANG CERTIFIED PUBLICACCOUNTANTS （SHANXI） CO.LTD

第 5 页 共 12 页

通知》（财预〔2018〕209号）；

（六）《财政部关于支持做好地方政府专项债券发行使用管理工作的

通知》（财预〔2018〕161 号）；

（七）《财政部关于印发〈地方政府债券发行管理办法〉的通知》（财

库〔2020〕43 号）；

（八）《关于进一步做好地方政府债券发行工作的意见》（财库〔2020〕

36号）；

（九）《山西省财政厅关于进一步规范政府专项债券发行前期工作的

通知》（晋财债〔2020〕74号）；

（十）《山西省财政厅关于印发〈政府专项债券项目资金绩效管理办

法〉的通知》（晋财债〔2021〕38号）；

（十一）《山西省财政厅关于加强政府专项债券项目支持工作的若干

意见》（晋财债〔2021〕52号）；

（十二）《国务院办公厅关于优化完善地方政府专项债券管理机制的

意见》（国办发〔2024〕52号）；

（十三）山西省发展和改革委员会、山西省财政厅《关于做好 2025

年专项债券项目谋划储备工作的通知》（晋发改投资发〔2024〕276号）；

（十四）《中国注册会计师相关服务准则第 4101 号－对财务信息执

行商定程序》；

（十五）财政部、山西省财政厅关于地方政府专项债券的政策法规

等相关文件。
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四、评估要素

（一）资金筹措

根据曲沃县行政审批服务管理局《关于“一泓清水入黄河”曲沃县

浍河沿岸农村生活污水治理项目初步设计的批复》（曲行政审批〔2024〕

81号），项目概算总投资 22,085.31万元，资金来源为：

1、申请财政资金及专项资金 6,485.31万元，目前已到位 5,941.00万

元，其中：生态环境领域“一泓清水入黄河”生态环保工程项目资金

2,327.00万元，黄河流域生态保护和高质量发展奖补资金 2,500.00万元，

财政资金 1,114.00万元；

2、申请发行地方政府专项债券 15,600.00万元，其中：本批次拟申

请发行 1,550.00万元，以后批次拟申请发行 14,050.00万元。

基于以上资金筹措安排，我们未发现相关项目建设期内所需建设资

金存在缺口的情况。

（二）资金充足性

本项目以污水处理收入、中水回用收入及财政补贴收入作为还本付

息基础，通过对《2025年“一泓清水入黄河”曲沃县浍河沿岸农村生活

污水治理专项债券项目情况及资金平衡方案》中的资金收支数据进行分

析测算，“一泓清水入黄河”曲沃县浍河沿岸农村生活污水治理项目的

本息覆盖率可达到 1.20倍，能够满足资金筹措充足性的要求，详见附表

一。

本项目积极响应并遵循国务院 2014年发布的国发〔2014〕43号《国
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务院关于加强地方政府性债务管理的意见》和《中华人民共和国预算法》，

建立规范的地方政府举债融资机制，并对地方政府债务实行规模控制和

预算管理。一方面，本次地方政府专项债券发行可满足“一泓清水入黄

河”曲沃县浍河沿岸农村生活污水治理项目的部分资金需求，深化财政

与金融互动，引导社会资本加大投入，更好地发挥专项债券促进经济社

会持续健康发展的积极作用；另一方面，本项目与现行地方政府债务限

额管理、预算管理政策高度衔接，有利于防范和化解专项债务风险，通

过强化信用评级、信息披露、市场化定价等市场激励约束机制，推进地

方政府债券的市场化改革。

（三）资金稳定性

“一泓清水入黄河”曲沃县浍河沿岸农村生活污水治理项目计划募

投专项债券总规模 15,600.00万元，其中：本批次拟募投 1,550.00万元，

以后批次拟募投 14,050.00万元，期限 20年，每半年付息一次，到期后

一次偿还本金和最后一期利息。

“一泓清水入黄河”曲沃县浍河沿岸农村生活污水治理项目完工后，

收益主要来源于污水处理收入、中水回用收入及财政补贴收入，债券存

续期内预计可实现各项收入 28,915.97万元。经营成本主要为工资及福利

费、动力费、药剂成本、消毒成本、化验成本、污泥处理成本、维修维

护费、其他费用等，债券存续期各项成本费用 1,205.30万元。预计债券

存续期内项目净收益 27,710.67万元，详见附表二。

在债券存续期内，项目建成后有持续稳定的收入可以支付后期债券



中祥会计师事务所（山西）有限公司
ZHONGXIANG CERTIFIED PUBLICACCOUNTANTS （SHANXI） CO.LTD

第 8 页 共 12 页

存续期间的利息支出及到期的本金偿还支出。期末项目累计净现金结余

为 4,653.87万元，本项目资金稳定性总体上可以得到保证。本项目债券

偿还期内的资金留存情况如下图所示：

五、总体评估

基于财政部对地方政府发行专项债券的要求，并根据我们对项目资

金平衡方案中的相关数据进行分析测算，认为“一泓清水入黄河”曲沃

县浍河沿岸农村生活污水治理项目通过申请发行地方政府专项债券能以

相较银行贷款利率更优惠的融资成本完成部分资金筹措。同时项目建成

后的运营收入为项目提供了充足、稳定的现金流收入，充分满足专项债

券发行还本付息的要求，能够实现项目收益与融资自求平衡。

综上所述，通过申请发行地方政府专项债券能够满足“一泓清水入

黄河”曲沃县浍河沿岸农村生活污水治理项目的部分资金需求，应是现

阶段较优的资金解决方案。



中祥会计师事务所（山西）有限公司
ZHONGXIANG CERTIFIED PUBLICACCOUNTANTS （SHANXI） CO.LTD

第 9 页 共 12 页

附表一

现金流量分析测算表
金额单位：万元

序号 项 目 2024年 2025年 2026年 2027年 2028年 2029年 2030年 2031年 2032年 2033年 2034年 2035年

1 项目资金流入（1=2+3+4+5） 100.00 21,985.31 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06

2 自有资金投入（不含专项债券） 100.00 6,385.31

2.1 其中：申请财政资金 100.00 6,385.31

3 地方政府专项债券 15,600.00

3.1 其中：本批债券 1,550.00

4 其他资金

5 净收益 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06

6 开发建设支出 100.00 21,985.31

7 融资支出(7=8+9) - 372.84 372.84 372.84 372.84 372.84 372.84 372.84 372.84 372.84 372.84

8 债券利息支出 372.84 372.84 372.84 372.84 372.84 372.84 372.84 372.84 372.84 372.84

8.1 其中：本批债券利息 37.05 37.05 37.05 37.05 37.05 37.05 37.05 37.05 37.05 37.05

9 本金支出

9.1 其中：本批债券本金

10 当年结余（10=1-6-7） - - 1,048.22 1,048.22 1,048.22 1,048.22 1,048.22 1,048.22 1,048.22 1,048.22 1,048.22 1,048.22

11 期末累计结余 - - 1,048.22 2,096.44 3,144.66 4,192.88 5,241.10 6,289.32 7,337.54 8,385.76 9,433.98 10,482.20

12 净收益覆盖融资成本倍数(12=5÷7)

备注：期末累计结余=当年结余+上一年期末累计结余。
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现金流量分析测算表（续表）
金额单位：万元

序号 项 目 2036年 2037年 2038年 2039年 2040年 2041年 2042年 2043年 2044年 2045年 合 计

1 项目资金流入（1=2+3+4+5） 1,421.06 1,421.06 1,421.07 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 710.52 49,795.98

2 自有资金投入（不含专项债券） 6,485.31

2.1 其中：申请财政资金 6,485.31

3 地方政府专项债券 15,600.00

3.1 其中：本批债券 1,550.00

4 其他资金 -

5 净收益 1,421.06 1,421.06 1,421.07 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 710.52 27,710.67

6 开发建设支出 22,085.31

7 融资支出(7=8+9) 372.84 372.84 372.84 372.84 372.84 372.84 372.84 372.84 372.84 15,972.84 23,056.80

8 债券利息支出 372.84 372.84 372.84 372.84 372.84 372.84 372.84 372.84 372.84 372.84 7,456.80

8.1 其中：本批债券利息 37.05 37.05 37.05 37.05 37.05 37.05 37.05 37.05 37.05 37.05 740.90

9 本金支出 15,600.00 15,600.00

9.1 其中：本批债券本金 1,550.00 1,550.00

10 当年结余（10=1-6-7） 1,048.22 1,048.22 1,048.23 1,048.22 1,048.22 1,048.22 1,048.22 1,048.22 1,048.22 -15,262.32 4,653.87

11 期末累计结余 11,530.42 12,578.64 13,626.87 14,675.09 15,723.31 16,771.53 17,819.75 18,867.97 19,916.19 4,653.87

12 净收益覆盖融资成本倍数(12=5÷7) 1.20

备注：期末累计结余=当年结余+上一年期末累计结余。
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附表二

项目收支分析测算表
金额单位：万元

项 目 2026年 2027年 2028年 2029年 2030年 2031年 2032年 2033年 2034年 2035年 2036年

项目预期收入 1,482.87 1,482.87 1,482.87 1,482.87 1,482.87 1,482.87 1,482.87 1,482.87 1,482.87 1,482.87 1,482.87

其中：污水处理收入 43.44 43.44 43.44 43.44 43.44 43.44 43.44 43.44 43.44 43.44 43.44

中水回用收入 89.43 89.43 89.43 89.43 89.43 89.43 89.43 89.43 89.43 89.43 89.43

财政补助收入 1,350.00 1,350.00 1,350.00 1,350.00 1,350.00 1,350.00 1,350.00 1,350.00 1,350.00 1,350.00 1,350.00

项目运营成本 61.81 61.81 61.81 61.81 61.81 61.81 61.81 61.81 61.81 61.81 61.81

其中：工资及福利费 28.80 28.80 28.80 28.80 28.80 28.80 28.80 28.80 28.80 28.80 28.80

动力费 9.20 9.20 9.20 9.20 9.20 9.20 9.20 9.20 9.20 9.20 9.20

药剂成本 7.88 7.88 7.88 7.88 7.88 7.88 7.88 7.88 7.88 7.88 7.88

消毒成本 0.70 0.70 0.70 0.70 0.70 0.70 0.70 0.70 0.70 0.70 0.70

化验成本 0.77 0.77 0.77 0.77 0.77 0.77 0.77 0.77 0.77 0.77 0.77

污泥处理成本 3.83 3.83 3.83 3.83 3.83 3.83 3.83 3.83 3.83 3.83 3.83

维修维护费 6.64 6.64 6.64 6.64 6.64 6.64 6.64 6.64 6.64 6.64 6.64

其他费用 3.99 3.99 3.99 3.99 3.99 3.99 3.99 3.99 3.99 3.99 3.99

项目净收益 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06
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项目收支分析测算表（续表）
金额单位：万元

项 目 2037年 2038年 2039年 2040年 2041年 2042年 2043年 2044年 2045年 合 计

项目预期收入 1,482.87 1,482.87 1,482.87 1,482.87 1,482.87 1,482.87 1,482.87 1,482.87 741.44 28,915.97

其中：污水处理收入 43.44 43.44 43.44 43.44 43.44 43.44 43.44 43.44 21.72 847.08

中水回用收入 89.43 89.43 89.43 89.43 89.43 89.43 89.43 89.43 44.72 1,743.89

财政补助收入 1,350.00 1,350.00 1,350.00 1,350.00 1,350.00 1,350.00 1,350.00 1,350.00 675.00 26,325.00

项目运营成本 61.81 61.80 61.81 61.81 61.81 61.81 61.81 61.81 30.92 1,205.30

其中：工资及福利费 28.80 28.80 28.80 28.80 28.80 28.80 28.80 28.80 14.40 561.60

动力费 9.20 9.20 9.20 9.20 9.20 9.20 9.20 9.20 4.60 179.40

药剂成本 7.88 7.88 7.88 7.88 7.88 7.88 7.88 7.88 3.94 153.66

消毒成本 0.70 0.70 0.70 0.70 0.70 0.70 0.70 0.70 0.35 13.65

化验成本 0.77 0.77 0.77 0.77 0.77 0.77 0.77 0.77 0.39 15.02

污泥处理成本 3.83 3.83 3.83 3.83 3.83 3.83 3.83 3.83 1.92 74.69

维修维护费 6.64 6.64 6.65 6.65 6.65 6.65 6.65 6.65 3.33 129.55

其他费用 3.99 3.98 3.98 3.98 3.98 3.98 3.98 3.98 1.99 77.73

项目净收益 1,421.06 1,421.07 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 1,421.06 710.52 27,710.67
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